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Dobór gatunków do mieszanek z kupkówką pospolita 

Ilo ró0p nos k cMecaM c ckciń 

The Selection of Species for the Mntures with Cocksfoot 

Mały udział łąk i pastwisk trwałych w strukturze użytków rolniczych 
województwa zamojskiego (1770) jest przyczyną coraz większego Zainteresowa- 
Dia rolników przemiennymi użytkami zielonymi w warunkach polowych. 
Gatunkiem powszechnie stosowanym na te użytki zielone jest kupkowka 
Pospolita. Konkurencyjność w stosunku do chwastów. zimotrawłość. dostar- 
Czanie wysokich plonów paszy o dużej wartości pokarmowej. dobre produkcyjne 
Wykorzystywanie azotu sprawiają. że jest ona odpowiednia trawa do obsiewu 
Przemiennych użytków zielonych (2. 5. 6. 12). 
_ Kupkówka pospolita odznacza się jednak skłonnościa do opanowywania 

śtedlisk, Wynika stąd konieczność właściwego doboru gatunków i odmian traw 
4 motylkowatymi. które utrzymałyby się w runi mieszanek kupkówkowych. 

MATERIAŁ I METODY BADAŃ 

W doświadczeniu przeprowadzonym w latach 1983 1986 oceniano plonowanie 1 skład 
. HNiCZny paszy mieszanek dwu r trojgatunkowych kupkowki pospolitej tBrudzynska! z tyrmotku 
takową ISkrzeszowicka, zycicą trwała (Arka r koniczyna łąkowa (Hruszowska! w warunkach 
Polowych, W mieszankach dwupatunkowych przyjęto dla kazdego gatunku 50%. powierzchni 
Pokrycia, zaś w trójgatunkowych 3370, W jednej mieszance kupkówki pospobtej Z tymotka łakowa 

bot 

"Mniejszono ilość wysiewu kupkówki do 3 ke na 1 ha 
w okresie wegetacji zbierano trzy pokosy. Stoswano dwa terminy zbioru pierwszego pokosu. tj 

pelni kłoszenia kupkówki pospolitej i w pełni kłoszenia tnmotkiłakowej Pod meszank: corocznie 
„oowano 120 ky N w moczniku (wiosną. po lu po Il pokosej. 100 ke P,O. w superfasfacie tw całośc! 

WIOSNA) i IKO ke K,O ha w 407, soli potasowej (wiosną i po I pokosie) 
Doświadczenie zlokalizowano na polu ornym. Założono je metoda blokow iosowanych 

4 Powtórzeniach. Powierzchnia poletek do zbioru wynosiła 20 m 

Z 
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W roku 1983 (rok siewu) wykonano, zgodnie z ogólnie przyjętymi zasadami, zabiegi uprawowo- 
-pielęgnacyjne oraz wstępne obserwacje. Ocenę plonowania mieszanek i składu botanicznego runi 
przeprowadzono w drugim, trzecim i czwartym roku prowadzenia badań. Analizy botaniczno- 
-wagowe siana odrostu pierwszego wykonywano corocznie. Wyniki plonowania mieszanek opraco- 
wano statystycznie. 

WARUNKI GLEBOWE I KLIMATYCZNE 

Doświadczenie założono na glebie brunatnej wytworzonej z pyłów wodnego 
pochodzenia. Charakteryzuje się ona średnią zasobnością w fosfor (12 mg P,O;) 
i potas (18 mg K„O) oraz wysoką w magnez (7,5 mg Mg w 100 g gleby). Odczyn 
wierzchniej warstwy lekko kwaśny: pH w KCI = 6,2. 

Klimat Regionu Chełmsko-Hrubieszowskiego, w obrębie którego prowa- 
dzono badania, jest wyraźnie chłodniejszy od Lubelskiego (8). Średnia roczna 
temperatura waha się od 5,8 do 8,5%C. Pierwsze przymrozki występują już 
około 12 października, a ostatnie 30 kwietnia. Okres bezprzymrozkowy 
trwa 155-165 dni, zaś wegetacyjny około 200 dni. Opady roczne wynoszą 
600-650 mm i są korzystne dla wysokiego plonowania traw w tym rejonie. 

WYNIKI BADAŃ 

Plony suchej masy kupkówki pospolitej w siewie czystym, zarówno roczne, 
jak i średnie za okres trzech lat, nie różniły się istotnie od plonów mieszanek (tab. 
1). Najwyższe plony paszy, sumaryczne za okres trzech lat, zebrano z pola 
obsianego kupkówką pospolitą z koniczyną łąkową oraz kupkówką pospolitą 
z koniczyną łąkową i tymotką łąkową, najniższe zaś plony dała mieszanka 
kupkówki pospolitej z życicą trwałą. Jednakże nie udowodniono statystycznie 
tych różnic. Stwierdzono natomiast istotne różnice w plonowaniu mieszanek 
w latach. Niewątpliwie wpłynęły na to warunki atmosferyczne. W roku 1985 było 
480 mm opadu w okresie wegetacji i plony siana wahały się od 12,7 do 15,7 t/ha: 
W suchym roku 1986 (403 mm opadu w okresie wegetacji), przy równoczesnym 
silnym usłonecznieniu oraz wysokich temperaturach dochodzących w lipcu 
i sierpniu do 31”C, zebrano o około 2 t z ha paszy mniej. 

Główną masę plonu siana mieszanek stanowiła kupkówka pospolita, która 
w ostatnim czwartym roku badań wyparła prawie całkowicie z runi pozostałe 
gatunki. Koniczyna łąkowa utrzymała się w darni mieszanek kupkówkowych 
przez okres trzech lat (ryc. 1), przy czym więcej jej było w mieszance trójgatun* 
kowej z kupkówką pospolitą i tymotką łąkową niż w mieszance dwugatunkowćJ 
z kupkówką: W roku czwartym obserwowano w runi tylko pojedyncze rośliny 
koniczyny łąkowej, podczas gdy w siewie czystym stanowiła jeszcze 47% masy 
plonu. Mieszanki kupkówki pospolitej z koniczyną łąkową charakteryzowały SI£ 
bardziej równomiernym plonowaniem w okresie wegetacji niż pozostałe. RÓW* 
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Tab. 1. Plony s.m. mieszanek z kupkówką pospolitą (w t/ha) w latach,1984-1986 
The dry mass yields of the mixtures with cocksfoot (in t/ha) between 1984 and 1986 

 

 

 

 

   
 

 

  

 
Skład mieszanek ad = ad 2 

EE” s 
Dactylis glomerata (Dg) 10,6 14,4 12,8 12,6 

Dg* + Phleum pratense (Php) 10,5 15,4 11,3 12,4 
Dg + Lolium perenne (Lp) 10,6 12,7 . 124 11,9 
Dg + Trifolium pratense (Tp) 11,8 15,7 11,4 13,0 
Dg + Php + Tp 11,7 15,2 12,8 13,2 
Dg + Php + Lp 11,0 14,4 13,6 13,0 
Dg** + Php 10,4 14,5 11,4 12,1 

AH Średnio 110 14,6 12,2 12,6 
między mieszankami — n.s. 

NIR (p = 0,05) między latami - 1,2 
SE mieszanka x lata - n.s. 

 
 

wysiew kupkówki pospolitej w mieszance w ilości 10,5 kg/ha 
wysiew kupkówki pospolitej w mieszance w ilości 3 kg/ha 
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Ryc. 1. Udział koniczyny łąkowej w plonie 
mieszanek dwu i trójgatunkowych z kup- 

kówką pospolitą w latach 1983-1986 
The proportion of meadow clover in the 
yield of 2- and 3-species mixtures with 

cocksfoot between 1983 and 1986 

Beż Jelinowski i wsp. (7) zwracają uwagę na lepszy rozkład plonowania 
okresie wegetacji mieszanek koniczyn z trawami niż samych traw. 

ycica trwała w mieszance dwugatunkowej z kupkówką pospolitą w pierw- 
M i drugim roku badań utrzymywała się w runi w ilościach zbliżonych do jej 

Zlału w wysiewanej mieszance. Również udział kupkówki pospolitej w runi tej 
zanki był analogicznie zbliżony (ryc. 2). W trzecim roku badań udział życicy 

Mieszance z kupkówką zmniejszył się z 47% w roku poprzednim do 3,4%. Pole 
mieszanką opanowuje kupkówka pospolita (95,8%). W czwartym roku 
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Ryc. 2. Udział życicy trwałej w plonie” 
mieszanek dwu i trójgatunkowych z kup” 

kówką pospolitą w latach 1983-1986 

              
 

 1983 1984 _ 1985 1986 1984 _ 1985 1986 
HIM EE] The proportion of permanent darnel in the 

yield of 2- and 3-species mixtures with 
za | +- REEEA cocksfoot between 1983 and 1986 

badań stwierdzono tam już tylko śladowe ilości życicy trwałej (0,2% w plonie): 
Gwałtownego spadku udziału życicy trwałej w mieszance z kupkówką pospolitą 
nie można tłumaczyć warunkami klimatycznymi bowiem w tym samym czasie 
w siewie czystym jej udział w runi sięgał, w zależności od lat, od 94 do 97%. 

Życica trwała w mieszance trójgatunkowej z kupkówką pospolitą i tymotk4 
łąkową w pierwszych dwu latach badań stanowiła 48% przy 34% kupkówki 
pospolitej i 10,6% tymotki łąkowej. Od trzeciego roku główną masę plonu tel 
mieszanki stanowiła już kupókówka pospolita bo od 84 do 94,5%. Udział życicy 
w plonie zmniejszał się, z każdym rokiem osiągając w roku 1986 zaledwie 0,4%: 

Tymotka łąkowa w,mieszance z kupkówką pospolitą i życicą trwałą była 
tłumiona od początku badań nie osiągając proporcji normy siewu. W trzecim 
i czwartym roku badań udział tymotki w masie plonu tej mieszanki spadł do 4%: 
Jeśli w skład mieszanek trójgatunkowych tymotki z kupkówką wchodziła 
koniczyna łąkowa, to w pierwszych dwóch latach badań udział tymotki w plon! 
sięgał 15%, a więc o 5% więcej niż w obecności życicy trwałej. W latać 
następnych poletka opanowała kupkówka pospolita. Wielu autorów (1, 3, 4, 5 9, 
10, 11, 13) wskazuje na dominowanie kupkówki w mieszankach, które możnć 
zmniejszyć bądź to przez ograniczenie jej normy wysiewu do tzw. „kryty 
gęstości siewu” (4) bądź to przez zwiększenie częstotliwości koszenia (5, 9; 10). 
W naszych badaniach, w wyniku ograniczenia ilości wysiewu kupkówk! 
pospolitej w mieszance z tymotką łąkową do 3 kg/ha, udział tymotki w plonie 
w pierwszym i drugim roku badań sięgał 35% masy plonu przy 50% udzi 
kupkówki (ryc. 3). Było jej więc w runi o 50% więcej niż w mieszance © 
zmniejszonej normy wysiewu kupkówki. Tymotka nie osiągnęła jednak zamić” 
rzonego, 50% udziału w plonie. Również w trzecim roku badań udział tymotki i 
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Ryc. 3. Udział tymotki łąkowej w plonie 
mieszanek dwugatunkowych w latach 
1983-1986. Wysiew kupkówki pospolitej 

w ilości: A — 21 kg/ha, B — 3 kg/ha 
The proportion of meadow tymothy in the 
yield of 2- species mixtures between 1983 

J and 1986. The sowing of cocksfoot in the 
«mm 1985 _ 1986 1983 _ 1984 1985 1986 following quantities: A — 21 kg/ha, 

ZN B — 3 kg/ha 

 
 
    

 

 
 

 
 

                    
 

T re 2. Wpływ terminu zbioru I pokosu na plony s.m. mieszanek z kupkówką pospolitą (w t/ha) 
influence of the date of picking the first cutting on the dry mass yields of the mixtures with 

cocksfoot (in t/ha) 
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Termin zbioru I pokosu 

Skład mieszanek Pełnia kł : Pełnia ki j 
NE... kupkówki pospolitej tymotki łąkowej 

pactyli glomerata (Dg) 11,6 13,6 
Dę * + Phleum pratense (Php) 11,7 13,1 
Dę + Lolium perenne (Lp) 10,9 13,0 

+ Trifolium pratense (Tp) 12,4 13,5 
+ Php + Tp 12,5 14,0 

«z Php + Lp 12,1 13,9 
SE” + Php 10,7 13,5 

między terminami — n.s. 
SE NR (px 095) mieszanka x terminy — n.s. 

* 

„, _ ysiew kupkówki pospolitej w mieszance w ilości 10,5 kg/ha 
- Wysiew kupkówki pospolitej w mieszance w ilości 3 kg/ha 

dra mieszanek z ograniczoną ilością wysiewu kupkówki był przeszło 
a większy niż w pozostałych badanych mieszankach z kupkówką. 
oku - „Swyleiyke także i tę mieszankę opanowała kupkówka pospolita. 

kówki Opóźnienie zbioru pierwszego odrostu sprzyjało wzrostowi udziału kup- 
l pospolitej w plonie oraz wpływało korzystnie na ilość plonu (tab. 2). 

WNIOSKI 

bóg zolte wyniki badań nad doborem komponentów do mieszanek z kup- 
Pospolitą upoważniają do przedstawienia następujących wniosków: 
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1. Kupkówka pospolita uprawiana na paszę w warunkach polowych Zamoj: 
szczyzny. zarówno w siewie czystym. jak I w mieszankach prostych. odznaczała 
się wysokim plonowaniem (do I5 tz I ha sm. rocznie). Jest to trawa szybko 
rosnąca, skutkiem czego łatwo wypiera towarzyszące jej w mieszankach gatunki 
i dlatego udział nasion kupkówki wysiewanych w mieszankach nie powinien 
przekroczyć 3 kg ha. 

Nie stwierdzono istotnych różnie w plonowaniu badanych mieszanek. 
jednak bardziej równomiernym rozkładem plonu w okresie wegetacji odznaczały 
się mieszanki kupkówki pospolitej z koniczyną łąkową. 

3. Stwierdzono większy udział koniczyny łakowej w plonie mieszanek 
trójgatunkowych z kupkówką pospolita I tymotka łakowa niż w dwugatun* 
kowych z samą kupkówką. Koniczyna łąkowa utrzymywała się w badanych 
mieszankach przez okres trzech lat. 

Tymotka łąkowa w mieszankach z kupkówka pospolita była zagłuszana 
już od pierwszego roku i nie osiągała wynikającego z normy wysiewu udziału 
w masie plonu. Zmniejszenie normy wysiewu kupkówki pospolitej do 3 kg ha 
ograniczało jej ujemny wpływ na rozwój tymotki, ale tylko w pierwszych dwóch 
latach po wysiewie. 

5. Życica trwała w mieszankach z kupkówką pospolitą w badanych warum” 
kach przez okres pierwszych dwóch lat stanowiła odsetek masy plonu w przy” 
bliżeniu równy normie wysiewu tej trawy w mieszance. Od roku trzeciego 
w paszy tej mieszanki zdecydowanie dominowała kupkówka pospolita. 

6. Opóźnienie zbioru odrostu pierwszego sprzyjało wzrostowi udziału kup” 
kówki pospolitej w plonie oraz wpływało dodatnio na jego ilość. 
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PE3IOME 

B omkrre IpoBeJEHHOM B TOJ1bl 1983-1986 uCCJIe1OBaHo ypoXxańHOCTŁ MH GOTaHHTECKHŃ 
COCTaB KOPMOBBIX CMeCe J|By- A TpEXBHJOBbIX OObIKHOBEHHOŃ €XH (BpYy/I3BIHbCKA) C JTyTOBOŃ 

BKOŃ (Ckx€LIOBHHKA), NJIEBEJIOM (ApKa) A JTYTOBbIM KJIEBEpoM (XpylIOBcka). B omrHoń 
Pruu cMecu TuMotpeeBkH C exXcii yMEHbIIEHO HOpMy IIOCEBA €XH. IIpuMeHeHo TakxXE 1BA 

Tepmya cóopa repBoro ykOCa: B CTAJMM IOJIHOTbI KOJIOLIEHHA EKHM H CTANMA NOJIHOTO 
LIEHM4 TUMO(pEEBKA. 

CMech c OGbIKHOBEHHOŃ CKE OTJIA4AJIMCh BbICOKOJ ypoxajiHOcTbio. OCHOBHyło Maccy 
CEHa CMECH IIpEICTABJIAJIA XA. YMEHbIIIEHHE HODMBI IIOCEBA €XH OTPAHMTHBAJIO €€ 

ATEJIbHO€ BJIHMAHHE HA pA3BHTHE TUMOÓQEEBKH TOJIbKO B TE4CHHE TIEpBbIX JIBYX JIET NOCJIE 
- 3aMejuleHie y6Opku IEpBOTo NpupocTa He OTpaHHYHBAHO NOJH €XH B YpoKa€, HO 

EJIbHO BJIHAJIO HA Ero OÓbEM. 

SUMMARY 

The purpose of the experiment conducted between 1983 and 1986 was to study the yielding 
and botanical composition of the fooder of 2- and 3-species mixtures of cocksfoot (Brudzyńska 

) with meadow timothy (Skrzeszowicka variety), permanent darnel (Arka variety) and 
of w clover (Hruszowska. variety). In one mixture of timothy with cocksfoot the amount 

< Sowing of cocksfoot was decreased. Two periods of gathering the first cutting were applied: 
PIE iq the phase of full heading of cocksfoot and the other in the phase of full heading of timothy. 
hay 1e mixtures with cocksfoot were characterized by a high yielding. The main mass of the 
J!eld consisted of cocksfoot. Lowering the norm of the sowing of cocksfoot limited its 

negative effect on the growth of timothy only in first two years after the sowing. Delaying the 
it BA of first outgrowth did not limit the proportion of cocksfoot in the yield; on the contrary, 

a positive influence on its amount. 

 


